Girbertus sacerdos, qui hanc scripturam rogatus scripsi sub 
die et anno + quo supra.

Iuro ego Bernardus Bisuldunensis comes, Deo et Sancto 
Iohanni, quod hunc locum qui dicitur coenobium et abbatiam 
Sancti Iohannis Rivipollensis ab hodierno et deicebs non auferam 
clericis qui ibi victuri sunt secundum Deum et regulam Sancti 
Augustini. Et si homo vel faemina paedictum locum eis auferre 
voluerit, adiutor ero Deo et Sancto Ionanni et illis secundum 
Deum. Et sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre 
Deo et Sancto Iohanni et illis per fidem rectam sine enganno 
per Deum et haec sancta.
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40

1089, maig, 19. Roma

Butlla. Butlla “Iustis petitionibus” del papa Urbà II, adreçada a 
Berenguer Sunifred de Lluçà, bisbe de Vic, que deslliura el mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses del poder secular i posa 
sota la protecció de la Seu Apostòlica la canònica augustiniana 
que l’esmentat bisbe havia establert. També es fixa un termini 
de quaranta dies perquè se li restitueixin els béns que havien 
estat sostrets i es reitera la llibertat de l’abadia per a l’elecció 
de l’abat. La canònica haurà de pagar a Roma, cada any, 3 
mancusos de València com a tribut.

 A. AMSJA.
 B. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 4 i 4 dupl.; còpia del segle XII (olim StJAb, sac 

C, núm. 242 i 279).
 C. Canalars I, f. 1 i 3, núm. 6 i 27 (sac 1).
 D. AMSJA, còpia del segle XVIII.
 E. BC. Pascual, ms 729, vol. IX, f. 206-207.
 a.  FLOREZ. España..., ap. XVII, p. 292-294.
 b. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XV, p. 242-244.
 c. JAFFE. Regesta..., núm. 5395, p. 662.
 d. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 357, p. 337-339.
 e. MIQUEL. Regesta..., núm. 7, p. 21.
 f. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 56, p. 121.
 390 × 595 mm. Estat de conservació regular, tot i que no n’afecta la lectura. 

No conserva el segell papal.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Karissimo fratri 
Berengario Ausonensi episcopo, futurisque post eum rectoribus 
in abbatia Sancti Iohannis Rivipollensi in perpetuum. Iustis pe-
titionibus aurem accommodare, iustique votis assensum prebere 
nos convenit, qui auctore Domino, licet indigni, iustitiae custodes 
atque praecones in excelsa apostolorum principium Petri et Pauli 
specula postit sumus. Quia igitur inspirante Deo, karissime frater 
B[erengario] beati Iohannis abbatiam secus Tezerem fluvium, quae 
Rivipollensis dicitur, a saecculari dominatione eripiens, kannoni-
cos ibi secundum beati Augustini regulam statuisti, nos eorum 
professioni religionis providentes augmenta, petitioni tuae libenter 
annuimus, et eandem ecclesiam spetialiter in sedis apostolicae 
tutelam protectionemque suscepimus. Quam videlicet ecclesiam 
Bernardus Bisundunensis comes per manus propriae cautionem 
sua potestae exittam, sua etiam liberalitate dominatam, tuis in 
manibus Domino recusavit, quamque tu praedictis kannonicis ad 
sancte vitae conservationem conferens, alodiorum tuorum collatione 
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ditasti. Quamdiu igitur religionis tramitem secundum apostolicam 
disciplinam ipsi ipsorum que successores servaverint, praedictam 
eis ecclesiam ad honorem sedis apostolicae confirmamus, et ab ea 
omnem secularem dominationem excludimus. Virtute sancti Spiri-
tus et apostolorum Peti et Pauli aucthoritate sanctientes, quatinus 
omnia quae hodie per tuam concessionem vel per supra dicti co-
mitis donationem, vel per aliorum oblationem fidelium possident, 
siv[e quae in futurum] iuste poterunt largiente Domino adipisci, 
integra eis et illibata permaneant. Eos autem, qui bona ad locum 
ipsum pertinentia violenter retinent, agnito praesentis tenore pri-
vilegii, [secundo] tertiove commoniti, nisi intra quadraginta dies 
ea restituerint, aut pacto congruo satisfecerint, ab ecclesiarum eos 
liminibus cohercemus. Tu itaque, venerabilis frater B[erengario] quia 
eandem ec[clesiam] tua industria liberans, tuis etiam collationibus 
locupletasse dinosceris, vice nostra eis omni vitae tuae tempore 
patrocinium et dominium exhibebis. Post tuum transitum nullus 
eis in abbatem prestituatur, nisi quem ipsi consensu communi, 
aut ipsorum pars praestantior ad honorem sedis apostolicae cum 
consensu Bernardi comitis, si tunc superfuerit, secundum Dei ti-
morem elegerint. Salva tamen Ausonensium pontificum kannonica 
reverentia quamdiu praedictam abbatiam benigne tractaverint, et 
huius mostri privilegii statuta servaverint. Vos igitur, karissimi filii, 
o[portet] regularis ordinis tramitem ferventer insistere, ut quanto 
a saecularibus tumultibus liberiores estis, tanto divinis studiosius 
servitiis insudetis. Ad indicium autem perceptae huius a Roma-
na ecclesia libertatis, dilectioni vestrae dignum est mancusos III 
Valentianae monetae. Lateranensis palatio quotannis exsolvere, et 
Romanorum pontificium diligentius decreta servare. Sane hoc nos-
trae privilegium sanctionis siquis in erastiunum archiepiscopus, aut 
episcopus, rex, princeps, dux, marchio, comes, aut vicecomes, aut 
persona quaelibet magna vel parva, potens aut impotents, scienter 
infringere aut temere violare praesumpscrit, et constitutum praedic-
tae abbatiae ordinem evertere, vel eius bona invadere, molestare, 
aut suis usibus nequiter applicare temptaverit, secundo, tertiove 
commonitus, si non satisfactione congrua emendaverit, a Christi et 
ecclesiae corpore potestate eum auctoritatis apostolicae segregamus. 
Conservantibus autem pax a Deo et missericordia praesentibus ac 
futuris saeculis conservetur. Amen. Amen. Amen.

[Al ròdol del cercle:] + Benedictus Deus et Pater Domini nostri 
Iesu Christi; [al centre del cercle:] Sanctus Petrus Sanctus Paulus 
Urbanus papa II. Bene valete.
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Datum Rome per manus Iohannis sanctae Romanae eccle-
siae, diachoni, kardinalis et prosignatoris domini Urbani papae 
II. Anno dominicae incarnationis [M] L XXX [VIIII], indictione 
XLL, XIIII kalendas iunii, anno pontificatus eiusdem domini Ur-
bano secundo.

41

1089, desembre, 11
Restitució de béns. Els germans Ademar Ramon i Guillem Ramon 

de Castellar reconeixen que disposen injustament de la capella-
nia de l’església de Sant Salvador, situada a la vall de Bianya, 
i que per manament de Berenguer Guifré, bisbe de Girona, i 
pel preu de 100 sous de Besalú, la restitueixen al monestir de 
Sant Joan de les Abadesses i a Berenguer Sunifred de Lluçà, 
bisbe de Vic, amb tots els seus drets.

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon II, núm. 63.
 B. Canalars I, f. 16, núm. 32 (sac 4).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2206, p. 305-307.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 57, p. 122.

Notum sit omnibus presentibus atque futuris. Quod ego 
Ademarus Reimundi et Guillermus frater meus de Kastlar, recog-
noscimus nos hucusque iniuste tenuissemus kapellaniam ecclesie 
Sancti Salvatoris que sita est in valle de Biania quam iuris esse 
cenobii Rivipullentis Sancti Iohannis Baptiste omni modo profite-
mur. Id circo in Dei nomine per presentem scripturam reddimus, 
diffinimus atque evacuamus nos domino Deo et beato Iohanni 
Baptiste per iussionem domini Berengarii Gerundis presulis, in 
cuius episcopato ecclesia illa sita est, et in potestate domini 
Berengarii Ausonensis episcopi qui pre esse iamdicto cenobio 
videtur Sancti Iohannis, et in manu domini Guillermi prioris, 
et Bernardi Mironis, et Bernardi Raimundi, et Bernardi Olibani, 
et Poncii Durandi atque Girberti Mironis, et in presentia scilicet 
domini Bernardi Iohannis, et Arnalli archidiaconi Urgellensis que 
vocitatur de Gordia, et Guillermi Geralli atque Bernardi Uzalgari, 
Bertrandi Bligeri et aliorum bonorum omnium qui ibi affuerunt, 
sic [iakuimus] et diffinimus ipsam kapellaniam et presbiterartum 
ad integrum cum omnibus ad se pertinentibus et omnem servicium 
et dominationem et usum que propter capellaniam in iamdicta 
Sancti Salvatoris ecclesia actenus quodcumque modo abuimus. 
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Et si quas voces vel rectitudines in prefata kapellania ego iam-
dicto Ademar et Guillermus frater meus aut quo eredes nostri 
umquam habuimus, ita ut ab hodierno die et deinceps neque 
nobis neque aliqui fratrum nostrorum vel coonsaguineorum aud 
cuiquam utriusque sexus hominum aliquo modo sit capellaniam 
vel presbiteratum abere aut tenere aut auferre aut reclamare, vel 
quolibet pacto requirere, sed omni nostra reditudine sia qua est 
et voce sopita per presentis scripture tradicionem ad integrum 
veniat in potestatem ius adque dominium prefixi Sancti Iohannis 
et [kanicorum] in iamdicto cenobio comorancium ad quocumque 
voluerint faciendum. Si autem nos aut aliquis hominum hanc 
cessionem, diffinicionem atque evacuacionem in aliquo infrinfere 
temptaverit nihil penitus proficiat sed hoc inviolabiliter permanente 
iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat et ab 
omni Christianitatis consocio alienus efficiantur et in super cum 
Iuda traditore diabolo et angelis eius in inferno prehenniter cru-
ciandus tradatur. Accipimus autem nos iam dicti fratris a prefati 
cenobii cannonicis pro hac definicione vel lacitione centum solidos 
denariorum monete Biisundini et accipitrem unum.